
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  29Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art 1º - Designar MÁRCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA, matrícula Nº 5894648, 
para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEIRO FERREIRA, matricula 
Nº 5933568, para exercer a função de suplente do Contrato Nº 22/2021, 
firmado pelo IDEFLOR - Bio e a empresa STILLO SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO EIRELI, que tem por objeto a objeto a prestação de serviço 
continuado de Higienização, Limpeza e Conservação para atender as ne-
cessidades da unidade do IDEFLOR – Bio em MARABÁ – PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Dezembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1025780

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 1044 de 19 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/1435306;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias à servidora Claudia 
Maria Carneiro Kahwage, matrícula nº 57197159, para o intervalo de 
15/01/2024 a 13/02/2024, referente ao período aquisitivo de 02/06/2019 
a 01/06/2020.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1025694

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº. 1043 de 19 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no Processo nº 2023/1361840;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias do servidor Deoclécio Neves Cor-
deiro Junior, matrícula nº 54197969, referente ao período aquisitivo de 
01/06/2021 a 31/05/2022, publicado no DOE nº 35.588 de 27/10/2023. 
Com a alteração, passará a ser gozada no período de 26/12/2023 a 
09/01/2024 (15 dias).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1025695

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/1006563
Exercício: 2023
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 002/2023-FESPDS
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de solução para 
forense digital, em respeito às características detalhadas, termos e con-
dições apresentadas no Termo de Referência, com suporte de atualização 
tecnológica pelo prazo de 12 (doze) meses, com recursos provenientes do 
Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 768/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 19/12/2023
Vigência: 19/12/2023 a 18/12/2024
Valor Global: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso 
Próprio - Ordinário), 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do 
Recurso: AG. 1674- 8 - conta 13.172-5; Natureza de Despesa: 333904094.
Contratada: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA
CNPJ: 05.757.597/0001-37
Endereço: Olimpíadas, 205 – Sl 436 – Vila Olímpia – CEP 04551-000 - Fone 
(11) 3225-7568 – CEP 04552-050 - São Paulo/SP.
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1025908

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de automóvel tipo Pick up 4x4 
Off Road, com rádio de comunicação, rastreador veicular, sinalizador acús-
tico e visual, sistema de iluminação intermitente auxiliar/estroboscóbico, 
guincho elétrico dianteiro, para-choque de impulsão com grade protetora 
dos faróis, conforme especificações constantes nos Anexos I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 05/01/2023.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 20 de dezembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 1026007

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 002/2023-SEGUP/FESPDS/PA

A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro Batista Cam-
pos, CEP: 66.023-700, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.952/0001-01, 
Inscrição Estadual nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269-1, 
representado neste ato pela Secretária Executiva Sra. LUCIANA CUNHA 
DA SILVA, residente e domiciliada nesta cidade, portadora do CPF n° 
578.853.032-68, residente e domiciliada nesta cidade, autoriza nos termos 
do artigo 25, inciso I da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas 
posteriores modificações, a Inexigibilidade de Licitação, referente ao Pro-
cesso n° 2023/1006563, a ser celebrado com a empresa TECHBIZ FOREN-
SE DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.757.597/0001-37, com 
sede em Alameda Oscar Niemeyer, 400 – 3º and – Vale do Sereno, CEP 
34000-000, Nova Lima/MG, cujo objeto consiste na a aquisição de solução 
para forense digital, em respeito às características detalhadas, termos e 
condições apresentadas no Termo de Referência, com suporte de atualiza-
ção tecnológica pelo prazo de 12 (doze) meses, com recursos provenientes 
do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2021, no valor 
global de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), conforme solicitação, es-
pecificação e fundamentação constante nos autos. Unidade Orçamentária: 
21106; Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10, Fonte de Recurso: 
01759000077 (Recurso Próprio FESPDS - Ordinário); 02759000077 (Re-
curso Próprio FESPDS - Superavit); Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 
13.172-5; Natureza de Despesa: 333904094.
Belém/PA, 19 de Dezembro de 2023.
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Secretária Executiva do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1025896

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 002/2023-SEGUP/PA

Nesta data, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93 observada 
as alterações legais posteriores, o Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 
002/2023-SEGUP/PA com fundamento no art. 25, I da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém/PA, 19 de Dezembro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1025900

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas financeiras realizado 
pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO DE LI-
CITAÇÃO Nº 2023/1195297 – EDITAL Nº 005/2023 - FISP, para aquisição 
de 02 (dois) TABLETS COM CANETA 10,4”, para o IINSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP, em favor da empresa abaixo identificada:
- Empresa: SYNERGO NEGOCIOS LTDA. - CNPJ: 49.485.991/0001-39;
- Valor Total de: R$ 3.659,52 (Três Mil, Seiscentos e Cinquenta e Nove 
Reais e Cinquenta e Dois Centavos)
Belém/Pa, 20 de dezembro de 2023
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DPC
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Homologadora

Protocolo: 1025975

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO Nº 2023/46
Processo: 2023/1204569
Doadora: Secretaria de Estado de Segurança Pública
Donatário: Município de Ananindeua
Objeto: Coletes
Assinaturas: UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de
Segurança Pública e DANIEL BARBOSA SANTOS - Prefeito do Município de 
Ananindeua.

Protocolo: 1025698
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO Nº 471/2023-CONSEP
EMENTA: Dispõe sobre a aprovação do Calendário de Reuniões do Colegia-
do de Reuniões ANO/2024.
O Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP), no uso das atri-
buições legais, conferidas pela Lei Estadual nº 7.584, de 28 de dezem-
bro 2011, com alterações da Lei Estadual nº 8.906, de 06 de novembro 
de 2019, Resolução nº 351/2018-CONSEP, de 12 de dezembro de 2018 


